1-26/2026

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 января 2026 года 

<

адрес> РБ

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Зайдуллина А.Г.,

при секретаре ФИО14,

с участием государственного обвинителя ФИО15,

подсудимого ФИО10 И.И.,

защитника - адвоката ФИО39,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.

<

адрес> Республики Башкортостан, проживающего и зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, д.Каратал, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего по найму в качестве слесаря в СТО индивидуального предпринимателя ФИО16, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, военнообязанного, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> и 

<

адрес> за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 120 часов. Наказание отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, у ФИО10 И.И., осведомленного об условиях предоставления Министерством сельского хозяйства Республики Башкортостан гранта в форме субсидий из бюджета Республики Башкортостан на финансовое обеспечение проекта создания и развития хозяйства в целях реализации проекта «Агростартап» в рамках регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», а также критериях конкурсного отбора, сформировался преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств, распорядителем которых является Министерство, путем обмана, в особо крупном размере.

При этом ФИО10 И.И. понимал, что для реализации своего преступного умысла необходимо предоставить в Министерство инвестиционный проект и заявку на участие в конкурсе по форме, утвержденный Приказом №, приложив к ней все необходимые документы в соответствии требованиями Порядка и Приказа № для создания видимости законного получения вышеуказанного гранта в форме субсидии в рамках регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» в целях реализации проекта «Агростартап».

Реализуя свой единый преступный умысел, в точно неустановленные следствием день и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО10 И.И., находясь на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, заведомо зная о критериях, предъявляемых для участников в конкурсном отборе, установленных Порядком, в том числе о критерии об образовании по направлению, за который конкурсной комиссией присуждаются баллы, в случае, если у заявителя имеется специальность по направлению подготовки высшего образования - 2 балла, среднего профессионального образования - 1 балл, с целью увеличения своего шанса на победу в конкурсе перед другими участниками, приобрел у неустановленного в ходе следствия лица подложный документ, якобы подтверждающий окончание им сельскохозяйственного образовательного учреждения и наличие у него специальности по направлению подготовки высшего образования - поддельный диплом ФГБОУВО «Башкирский государственный аграрный университет» от ДД.ММ.ГГГГ № об образовании программы и о квалификации по направлению подготовки 3ДД.ММ.ГГГГ «Зоотехния».

Продолжая свой единый преступный умысел, в точно неустановленные следствием день и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО10 И.И. находясь по месту своего жительства по адресу: РБ, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, и желая их наступления, с целью использования при незаконном получении от Министерства гранта в форме субсидии из бюджета Республики Башкортостан на финансовое обеспечение проекта создания и развития хозяйства в целях реализации проекта «Агростартап» в рамках регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», с помощью компьютерной техники, изготовил инвестиционный проект - бизнес-план «Организация и развитие коневодства на базе хозяйства ФИО10 И.И. в 

<

адрес> Республики Башкортостан» на общую сумму 5 490 000 рублей, который предусматривает специальную схему финансирования: сумма гранта 4941000 рублей, собственные средства 549 000 рублей, а также заявку на участие в конкурсе по форме, утвержденной Приказом №, приложив к ней подготовленные им ранее документы, указанные в Приложении «Критерии конкурсного отбора» Порядка и Приказа №, а именно:

- копию паспорта гражданина Российской Федерации,

- план расходов, составленный по рекомендованной форме, согласно приложению № к Приказу №,

- справку налогового органа, подтверждающей отсутствие у заявителя неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,

- справку, подтверждающей отсутствие у заявителя просроченной задолженности по возврату в бюджет Республики Башкортостан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности перед бюджетом Республики Башкортостан,

- справку, подтверждающей, что заявитель не является получателем средств из бюджета Республики Башкортостан на основании иных нормативно правовых актов Республики Башкортостан на цель, указанную в пункте 1.6 Порядка,

- бизнес-план «Организация и развитие коневодства на базе хозяйства ФИО8 в 

<

адрес> Республики Башкортостан, составленный по рекомендованной форме, согласно приложению № к Приказу №,

- обязательство о том, что в срок не более 30 календарных дней после объявления заявителя победителем по результатам конкурсного отбора должен осуществить государственную регистрацию в органах Федеральной налоговой службы, согласно приложению № к Приказу №,

- обязательство о том, что после объявления победителем по результатам конкурсного отбора должен открыть счет получателя средств в кредитной организации, если иное не установлено законодательством, для перечисления гранта, источником финансового обеспечения которого являются средства бюджета Республики Башкортостан, согласно приложению № к Приказу №,

- справку о ведении личного подсобного хозяйства не менее 3 лет по форме согласно приложению № к Приказу №, выданную главой сельского поселения 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО17,

- подложный документ, подтверждающий окончание сельскохозяйственного образовательного учреждения и наличие специальности по направлению подготовки высшего образования - копию поддельного диплома ФГБОУВО «Башкирский государственный аграрный университет» от ДД.ММ.ГГГГ № об образовании программы и о квалификации по направлению подготовки 3ДД.ММ.ГГГГ «Зоотехния»,

- справку о том, что не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения,

- обязательство о том, что в год получения гранта должен внести сведения о принятых в текущем финансовом году работниках в Пенсионный фонд Российской Федерации,

- справку о том, что планирует после объявления победителем по результатам конкурса и регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства или в качестве индивидуального предпринимателя использовать режим налогооблажения ЕСХН,

- справку, выданную директором ООО «Торгинвест» ФИО18 о характеристике и стоимости доильного аппарата марки «Lider 2.40» (попарного доения),

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный ИП «ФИО19» на электропастух марки «Dolly-290В»,

- предварительный договор поставки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между индивидуальным предпринимателем главой крестьянского (фермерского) хозяйства в лице ФИО20 и ФИО10 И.И. составлен предварительный договор поставки лошадей - кобыл породы «Башкирская» в количестве 34 головы, стоимостью одной лошади 100000 рублей, на общую сумму 3400000 рублей.

При этом, ФИО10 И.И. к своей заявке в числе прочих документов, в нарушении п. 2.5 Порядка согласно которому, ответственность за достоверность сведений и подлинность документов (за исключением сведений и документов, которые были получены в порядке межведомственного информационного взаимодействия) несет заявитель, приложил ранее приобретенный у неустановленного в ходе следствия лица заведомо подложный документ, подтверждающий окончание им сельскохозяйственного образовательного учреждения и наличие у него специальности по направлению подготовки высшего образования - копию поддельного диплома ФГБОУВО «Башкирский государственный аграрный университет» от ДД.ММ.ГГГГ № об образовании программы и о квалификации по направлению подготовки 3ДД.ММ.ГГГГ «Зоотехния».

После чего, ФИО10 И.И., ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. прибыл в Министерство, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где с целью получения указанного гранта в форме субсидии, подал подготовленную им заявку на участие в конкурсе по форме, утвержденной Приказом №, приложив к ней все подготовленные им ранее документы, в том числе подложного документа, якобы подтверждающего окончание им сельскохозяйственного образовательного учреждения и наличие у него специальности по направлению подготовки высшего образования - копию поддельного диплома ФГБОУВО «Башкирский государственный аграрный университет» от ДД.ММ.ГГГГ № об образовании программы и о квалификации по направлению подготовки 3ДД.ММ.ГГГГ «Зоотехния».

ДД.ММ.ГГГГ по итогам конкурсного отбора конкурсной комиссии Министерства ФИО10 И.И. присуждено 13 баллов, в том числе за наличие специальности по направлению подготовки высшего образования - 2 балла, и рекомендован конкурсной комиссией для включения в число победителей регионального проекта для заключения соглашения.

Приказом Министерства от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО10 И.И. в числе 24 иных участников признан победителем конкурсного отбора.

При этом, если бы ФИО10 И.И. не вводил конкурсную комиссию в заблуждение относительно наличия у него специальности по направлению подготовки высшего образования и не представлял подложный документ, якобы подтверждающий окончание им сельскохозяйственного образовательного учреждения и наличие у него специальности по направлению подготовки высшего образования - копию поддельного диплома ФГБОУВО «Башкирский государственный аграрный университет» от ДД.ММ.ГГГГ № об образовании программы и о квалификации по направлению подготовки 3ДД.ММ.ГГГГ «Зоотехния», то ему конкурсной комиссией не были бы присуждены дополнительные 2 балла. В этом случае ФИО10 И.И. были бы присуждены не 13 баллов, а 11 баллов.

Согласно приложения № к соглашению о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № на обеспечение реализации государственной поддержки по предоставлению гранта на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств на 2023 год из бюджета Республики Башкортостан выделено 97741693 рубля.

Средств, выделенных на финансирование программы «Агростартап» в 2023 году хватило 24 заявителям, при этом у победителя конкурсного отбора, набравшего наименьшее количестве баллов - ФИО1, значение набранных баллов составило 12,4545. Заявители, следующие за ФИО1, не были признаны победителями конкурсного отбора ввиду того, что средства бюджета были полностью распределены согласно заявкам.

У ФИО10 И.И. количество баллов составило бы 11, в число победителей вошли бы заявители, следующие за заявителем ФИО1 по мере убывания баллов:

- ФИО2 с количеством набранных баллов 12,4545455 на сумму гранта 2 803 500 рублей.

- ФИО3 количеством набранных баллов 12,416667 на сумму гранта 2 907 000,00 рублей.

Предусмотренные средства закончились бы на заявителе ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 И.И. продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, выделяемых в качестве гранта в форме субсидии, в соответствии с требованием п. 2 Приказа Министерства от ДД.ММ.ГГГГ № в межрайонной инспекции ФНС № по 

<

адрес> зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя и получил в свое распоряжение электронную цифровую подпись (далее – ЭЦП), необходимую для утверждения электронных документов в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. между Министерством, в лице заместителя министра сельского хозяйства ФИО21, и индивидуальным предпринимателем ФИО8, в лице главы ФИО8 в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», путем подписания усиленными квалифицированными электронными подписями, заключено Соглашение на предоставление гранта крестьянскому (фермерскому) хозяйству или индивидуальному предпринимателю на финансовое обеспечение затрат на реализацию проекта «Агростартап» за № от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании предоставленных заведомо ложных и недостоверных сведений, и подложного документа, ФИО10 И.И. незаконно получил бюджетные денежные средства в качестве гранта в форме субсидии на сумму 4941 000 рублей для реализации своего инвестиционного проекта - бизнес-плана «Организация и развитие коневодства на базе хозяйства ФИО10 И.И. в 

<

адрес> Республики Башкортостан», которые ДД.ММ.ГГГГ переведены со счета №, принадлежащего Управлению Федерального казначейства по 

<

адрес> (Минфин РБ - Минсельхоз РБ) через счет №, принадлежащего Отделению-НБ 

<

адрес> отделение № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, и получены ФИО10 И.И. в тот же день на счет №, принадлежащий ИП «ФИО10 И.И.», открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес>.

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО10 И.И. путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, похитил денежные средства Министерства в сумме 4941000 рублей, которыми получил возможность распоряжаться по своему усмотрению, причинив тем самым ущерб Министерству на указанную сумму в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО10 И.И. в судебном заседании вину в совершении предъявленного преступления признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний обвиняемого ФИО10 И.И., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что примерно с 2019 года его родной брат ФИО9 начал работать на базе ФИО4, который занимается разведением лошадей. В то время он работал вахтовым методом на севере.

Весной 2022 года, ФИО10 он находился на работе на вахте, его брат ФИО9 начал говорить ему, что познакомился с человеком из 

<

адрес> – ФИО5 уроженцем 

<

адрес>, который хорошо поддерживает лиц, занимающихся разведением лошадей на территории Республики Башкортостан, особенно с 

<

адрес>, так как он сам с данного района, и с его помощью можно получить разные гранты в сфере сельского хозяйства и туризма, и начал предлагать ему по приезду с вахты сразу же начать собирать документы для получения гранта на разведение лошадей, объяснив, что он уже предварительно договорился с ним, то есть с ФИО5 и он сказал ему, что поможет получить грант примерно на общую сумму 5000000 рублей. Его данное предложение заинтересовало и он согласился, так как давно хотел заняться разведением лошадей, но для старта своего бизнеса у него не было финансовых возможностей.

В середине лета 2022 года он приехал с вахты, собирал необходимые документы для получения гранта, зарегистрировался как индивидуальный предприниматель глава КФХ в налоговом органе, сдал экзамены и получил удостоверение тракториста-машиниста, помогал своему брату ФИО9 на базе, где он работал у ФИО4 и на второй его работе в ООО «ЭкоСити», где он также работал водителем, иногда он его заменял. В зимний период, ФИО10 на базе ФИО4 особо работы нет, то его брат подрабатывал еще водителем мусоровоза в ООО «ЭкоСити», куда его временно устраивал сам ФИО4, который работал там инженером.

ДД.ММ.ГГГГ собрав все необходимые документы и составив бизнес-план, они с его братом ФИО9 отправили заявку в Министерство сельского хозяйства Республики Башкортостан для участия в конкурсном отборе на получение гранта из бюджета Республики Башкортостан в рамках региональных проектов «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» и «Агростартап». В сборе всех данных документов и в составлении бизнес-плана им помогли знакомые ФИО5, они в данных документах очень хорошо разбирались. Согласно его бизнес-плана он должен был получить грант на общую сумму 4941000 рублей и добавив свои личные денежные средства в сумме 549000 рублей, то есть 10% от суммы гранта, приобрести 34 голов лошадей башкирской породы на общую сумму 3400000 рублей из расчета, что стоимость 1 головы кобылы составляет 100000 рублей, 1 колесный трактор марки «Беларус МТЗ-82.1» стоимостью 1950000 рублей, 3 дойных аппарата марки «Lider 2х20.4» на общую сумму 120000 рублей из расчета, что стоимость 1 дойного аппарата составляет 40000 рублей и 1 электропастух марки «Dolly-290B» стоимостью 20000 рублей для организации и развития коневодства на базе своего хозяйства по адресу: РБ, 

<

адрес> 

<

адрес>. Данный конкурс состоял из 2 этапов: 1 этап - это подача документов в соответствии со специальными требованиями конкурса и 2 этап - это защита своего бизнес-плана перед комиссией. 1 этап он сразу же прошел, так как все его документы были в соответствии со всеми требованиями конкурса. 2 этап прошел ДД.ММ.ГГГГ, где он защитил свой бизнес-план перед комиссией и был объявлен одним из победителем конкурса. Во 2 этапе, в общем, участвовали около 40 человек и победили около 20 человек, в том числе и он. ДД.ММ.ГГГГ между им и Министерством сельского хозяйства Республики Башкортостан было заключено соглашение о предоставлении ему субсидии в размере 4 941 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства были перечислены на его банковский счет. В последующем на данные денежные средства, добавив свои личные денежные средства в сумме 560000 рублей, за 1960000 рублей приобрел трактор марки «МТЗ-82.1» у ООО «АТЦ», за 2100000 рублей приобрел 21 голов кобыл по 100000 рублей за голову у ФИО6, но из-за того, что он не являлся юридическим лицом, документы оформили от имени его знакомого ФИО7, который является главой КФХ, у данных кобыл также были жеребята в количестве 20 голов, за 1300000 рублей приобрел 13 голов кобыл также по 100000 рублей за голову у своего родного брата ФИО9, но без жеребят, за 120000 рублей приобрел доильный аппарат у ООО «Традиция». Не успел приобрести только электропастух.

Получилось так, что данный грант он получил не законно, то есть предоставив поддельный диплом, который дал ему дополнительных 2 балла. По данному факту может пояснить, что действительно, ФИО10 подавал документы для участия в конкурсе на получение гранта из бюджета Республики Башкортостан в рамках региональных проектов «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» и «Агростартап» он вместе с другими всеми необходимыми документами подал поддельный диплом о высшем образовании по направлению Зоотехния, так как им с его братом ФИО9 сказали, если будет такой диплом, то шансы на победу возрастут, так как, как он уже сказал, диплом о высшем образовании по данному направлению дает 2 дополнительных балла. Данный диплом им сделал наш знакомый ФИО42 житель с. Ст. 

<

адрес> за 30000 рублей. Данный диплом он предоставить следствию не может, так как его забрал у него его брат ФИО9 и он больше данный диплом не видел.

Свою вину в том, что предоставив в конкурсном отборе получателей гранта в Министерство сельского хозяйства Республики Башкортостан (далее - Министерство) наряду с иными документами, поддельный диплом бакалавра ФГБОУ ВПО «Башкирский государственный аграрный университет» от ДД.ММ.ГГГГ № по направлению подготовки 3ДД.ММ.ГГГГ Зоотехния незаконно получил грант на общую сумму 4 941 000 рублей признает полностью, в чем раскаивается, обязуется возместить причиненный им ущерб.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО10 И.И. в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, являются:

Оглашенные показания представителя потерпевшей ФИО40, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым она работает в должности начальника правового отдела Министерства сельского хозяйства Республики Башкортостан.

ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО8 обратился в Минсельхоз Республики Башкортостан с необходимыми документами для участия в конкурсном отборе участников на предоставление индивидуальным предпринимателям и крестьянским фермерским хозяйствам грантов из бюджета Республики Башкортостан на финансовое обеспечение затрат на реализацию проекта «Агростартап».

Согласно пункту 1.4 Приказа № грант «Агростартап» - это средства, перечисляемые из бюджета Республики Башкортостан получателю гранта для финансового обеспечения его затрат, не возмещаемых в рамках иных направлений государственной поддержки, связанных с реализацией проекта создания и (или) развития хозяйства, представляемого заявителем в республиканскую конкурсную комиссию.

Получатель гранта - заявитель, отобранный республиканской конкурсной комиссией по результатам конкурсного отбора для предоставления гранта «Агростартап», зарегистрированный в качестве крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

Заявитель - КФХ или индивидуальный предприниматель, являющийся главой крестьянского (фермерского) хозяйства, основными видами деятельности которых являются производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, зарегистрированные на сельской территории или на территории сельской агломерации Республики Башкортостан в текущем финансовом году (далее - хозяйство), которые обязуются осуществлять деятельность на сельской территории или на территории сельской агломерации в течение не менее 5 лет со дня получения средств и достигнуть результатов предоставления гранта, предусмотренных проектом создания и (или) развития хозяйства, и не являются или ранее не являлись получателями средств финансовой поддержки (за исключением социальных выплат и выплат на организацию начального этапа предпринимательской деятельности), субсидий или грантов, а также гранта на поддержку начинающего фермера в рамках Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - грант на поддержку начинающего фермера).

Пунктом 1.1. приложения № к Приказу № определено, что отбор крестьянского (фермерского) хозяйства и индивидуальных предпринимателей на предоставление грантов осуществляется на конкурсной основе республиканской конкурсной комиссией.

В соответствии с пунктом 1.5 приложения № к Порядку № размер гранта рассчитывается республиканской конкурсной комиссией:

1) для разведения крупного рогатого скота мясного или молочного направлений продуктивности - в размере, не превышающем 7 млн. рублей, но не более 90 процентов затрат;

2) для разведения крупного рогатого скота мясного или молочного направлений продуктивности в случае, если предусмотрено использование части гранта на цели формирования неделимого фонда сельскохозяйственного потребительского кооператива, членом которого является получатель средств, - в размере, не превышающем 8 млн. рублей, но не более 90 процентов затрат;

3) по иным направлениям - в размере, не превышающем 5 млн. рублей, но не более 90 процентов затрат;

4) по иным направлениям в случае, если предусмотрено использование части средств гранта на цели формирования неделимого фонда сельскохозяйственного потребительского кооператива, членом которого является получатель средств, - в размере, не превышающем 6 млн. рублей, но не более 90 процентов затрат.

ФИО10 И.И. представил на рассмотрение конкурсной комиссии инвестиционный проект - бизнес-план «Организация и развитие коневодства на базе хозяйства ФИО8» (далее – инвестиционный проект) на общую сумму 5490000 руб., из которых ФИО10 И.И. предусмотрено и рассчитано: сумма гранта 4941 000 руб., собственные средства 549 000 руб.

К инвестиционному проекту ФИО10 И.И. представлена заявка на участие в конкурсе по форме, утвержденной Приказом №, с приложением всех необходимых документов в соответствии с требованиям Приложения «Критерии конкурсного отбора» Приказа № и Порядка.

При этом, одним из необходимых документов, прилагаемых к заявке на участие в конкурсе на получение гранта и фактом, влекущим увеличение шансов участников конкурсного отбора перед другими участниками, является диплом об образовании, за который проставляется дополнительные баллы, в случае, если у заявителя имеется высшее образование по направлению - 2 балла, среднее профессиональное - 1 балл.

ФИО10 И.И., в числе, прочих документов, представлен диплом об образовании в Башкирском государственном аграрном университете от ДД.ММ.ГГГГ №, за что ему был присвоено 2 балла.

Согласно решению Конкурсной комиссии, ФИО10 И.И. признан одним из победителей конкурсного отбора, решение Конкурсной комиссии утверждено приказом Минсельхоза РБ от ДД.ММ.ГГГГ №.

На основании Соглашения на предоставление гранта крестьянскому фермерскому хозяйству или индивидуальному предпринимателю на финансовое обеспечение затрат на реализацию проекта «Агростартап» от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Соглашение от ДД.ММ.ГГГГ), по платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО10 И.И. предоставлен грант в форме субсидий из бюджета Республики Башкортостан в размере 4941000 рублей.

Впоследствии, в ходе проведенной Прокуратурой Республики Башкортостан проверки установлено, что ФИО10 И.И. представил поддельный документ о наличии у него высшего образования и, соответственно, грант в размере 4941 000 рублей ему предоставлен необоснованно.

В рамках исполнения требований Прокуратуры Республики Башкортостан, Минсельхоз РБ обратился в Башкирский государственный аграрный университет с запросом подтвердить или опровергнуть факт его обучения в университете и получения им диплома о высшем образовании. Из Башкирского государственного аграрного университета пришел ответ о том, что сведения об обучении ФИО10 И.И. в университете, отсутствуют.

Таким образом, выявленный факт Прокуратурой Республики Башкортостан о том, что ФИО10 И.И. представил поддельный диплом для участия в конкурсе и незаконно получил грант, подтвержден.

В соответствии с пунктом 2.5 Порядка ответственность за достоверность сведений и подлинность документов (за исключением сведений и документов, которые были получены в порядке межведомственного информационного взаимодействия) несет заявитель.

ФИО10 И.И. зная об обязанности предоставления достоверных документов и тот факт, что наличие документально подтвержденного факта получения высшего образования, влечет дополнительные преимущества перед другими участниками конкурсного отбора, предоставил поддельный диплом.

При этом, если бы ФИО10 И.И. не вводил конкурсную комиссию в заблуждение и не представлял поддельный документ, подтверждающий окончание им сельскохозяйственного образование учреждения и наличие специальности по направлению подготовки высшего образования - копию диплома бакалавра об освоение программы бакалавриата по направлению подготовки ДД.ММ.ГГГГ «Зоотехния», ФИО10 И.И. конкурсной комиссией не были бы присуждены дополнительные 2 балла. В этом случае заявителю ФИО10 И.И. были бы присуждены не 13 баллов, а 11 баллов.

Согласно приложения № к соглашению о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № на обеспечение реализации государственной поддержки по предоставлению гранта на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств на 2023 год из бюджета Республики Башкортостан было выделено 97741693 рубля.

Средств, выделенных на финансирование программы «Агростартап» в 2023 году хватило 24 заявителям, при этом у победителя конкурсного отбора, набравшего наименьшее количестве баллов - ФИО1, значение набранных баллов составило 12,4545. Заявители, следующие за ФИО1, не было признаны победителями конкурсного отбора ввиду того, что средства бюджета были полностью распределены согласно заявкам.

У ФИО10 И.И. количество баллов составил бы 11, в число победителей вошли бы заявители, следующих за заявителем ФИО1 по мере убывания баллов:

- ФИО2 с количеством набранных баллов 12,4545455 на сумму гранта 2 803 500 рублей.

- ФИО3 количеством набранных баллов 12,416667 на сумму гранта 2 907 000,00 рублей.

Предусмотренные средства закончились бы на заявителе ФИО3.

ФИО10 И.И. не был бы признан одним из победителей конкурсного отбора.

В соответствии с пунктом 4.2 Приложения № к Порядку «Требования к осуществлению контроля за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушение», пунктом 5.2.2 Соглашения в случае выявления, в том числе по фактам проверок, проведенных Минсельхозом РБ и (или) уполномоченными органами государственного финансового контроля, фактов нарушения получателем субсидии условий и порядка предоставления субсидии, которые установлены настоящим Порядком и соглашением, средства подлежат возврату в бюджет Республики Башкортостан в объеме выявленных нарушений, если иное не установлено соглашением.

Также бесспорным фактом нарушения ФИО10 И.И. условий получения гранта является и тот факт, что по условиям пункта 1.4 приложения № «Общие положения», пункта 18 приложения № «Особенности предоставления гранта» к Порядку, пункта 4.3.9.6 Соглашения получатель субсидии обязан осуществлять деятельность на сельской территории или на территории сельской агломерации в течение не менее 5 лет со дня получения средств и достигнуть результатов предоставления гранта, предусмотренных проектом создания и (или) развития хозяйства.

Однако, ФИО10 И.И. прекратил свою деятельность в качестве индивидуального предпринимателя ДД.ММ.ГГГГ, отчеты о достижении результатов предоставления грантов также в Минсельхоз РБ не предоставляет, что является грубым нарушением условий предоставления гранта, влекущим его возврат.

В соответствии с пунктом 27 приложения № к Порядку №, пунктом 5.2.2 Договора от ДД.ММ.ГГГГ невыполнение обязательств по созданию дополнительных рабочих мест в год получения гранта, не сохранение в течение 5 лет созданных дополнительных рабочих мест, являются основаниями для возврата гранта в полном объеме.

До настоящего времени денежные средства ФИО10 И.И. не возвращены.

Причиненный ущерб преступными действиями ФИО10 И.И. Министерству сельского хозяйства РБ составляет 4941 000 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым он является главой КФХ, занимается разведением лошадей и полеводством. Так, в начале 2023 года к нему обратился его знакомый ФИО6, который также как и ФИО7, занимается разведением лошадей, и некоторые лошади которого пасутся в табуне вместе с лошадьми ФИО7, с просьбой выложить объявление о продаже им лошадей, объяснив, что хочет распродать часть своих лошадей, так как их стало очень много и он не успевает смотреть за ними. ФИО7 согласился и от своего имени в интернет приложении «Авито» выложил объявление о продаже лошадей Башкирской породы. В июле 2023 года на данное объявление откликнулся его ранее знакомый ФИО9 житель 

<

адрес> и предложил продать им 21 голов кобыл, объяснив, что он вместе со своим родным братом ФИО8 получили грант на разведение лошадей и нужно освоить эти денежные средства. ФИО7 объяснил, что лошадей продает наш общий знакомый ФИО6 и предложил обратиться к нему. ФИО9 согласился и обратился к нему. Далее, они между собой договорились о купли-продажи 21 голов кобыл с 18 жеребятами ДД.ММ.ГГГГ года рождения на общую сумму 2100000 рублей, но у них возникли проблемы с оформлением документов, так как по условиям гранта продавец данных лошадей должен был быть юридическим лицом, а ФИО6 таковым не являлся, в связи с чем они попросили его оформить все документы от своего имени, то есть от имени КФХ «ФИО7». Он согласился и они оформили все необходимые документы от его имени, в том числе зарегистрировав принадлежащих лошадей ФИО6 на его имя, в последующем из расчетного счета ФИО8 счет ФИО7 были переведены денежные средства в сумме 2100000 рублей. Данные денежные средства он снял со своего расчетного счета и передал их ФИО6.

Показаниями свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым он занимается разведением лошадей.

Так, ранее он вместе со своей семьей проживал в с. 1-ое 

<

адрес> и примерно с 2015 года начал заниматься разведением лошадей в данном населенном пункте. В 2017 году он вместе со своей семьей переехал в 

<

адрес>, но свою деятельность по разведению лошадей не бросил, продолжил также заниматься ею в с. 1-ое 

<

адрес>, при этом он в налоговом органе как индивидуальный предприниматель или же, как глава КФХ, не стал зарегистрироваться, так как плохо разбирается в документах. В с. 1-ое 

<

адрес> у него все еще стоит дом, куда он периодически приезжает, ФИО10 ездит смотреть за своими лошадьми.

Так, в начале 2023 года он решил продать часть своих лошадей, так как их у него стало очень много и ему было трудно за ними смотреть. Тогда у него было 28 кобыл с жеребятами и еще несколько десяток голов молодняка в возрасте от 1 года до 2 лет. В то время все данные его лошади по договоренности с его знакомым ФИО7, который является главой КФХ и также как и ФИО6 занимается разведением лошадей, паслись в его табуне, при этом ФИО6 ему за содержание данных лошадей какие-либо денежные средства не платил, так как он помогал ему в их пастьбе. О том, что будет продавать своих лошадей, ФИО6 сообщил ФИО7 и попросил выложить объявление об их продаже в интернете. Он согласился. После этого в начале июля 2023 года к ФИО6 обратился его ранее знакомый ФИО9 уроженец д.

<

адрес> с просьбой продать им 21 голов кобыл, объяснив, что он вместе со своим родным братом ФИО8 получили грант на разведение лошадей и нужно освоить эти денежные средства. С ФИО9 он знаком, так как он некоторое время пас лошадей своего отца в д. 

<

адрес> и они, ФИО10 пасли своих лошадей, несколько раз встречались и общались. С предложением ФИО9 о продаже ему лошадей, он согласился и показал им своих кобыл породы «Башкирская» в возрасте от 3 до 8 лет. Среди данных кобыл они отобрали понравившихся им 21 голов и поставили на карантин, при этом взяли у них кровь для проверки на наличие болезней. Кровь взял их ветеринарный врач ФИО43. ФИО9 вместе со своим братом ФИО8 сразу же предупредили ФИО6, что им нужны чипированные лошади, так как они всё будут вносить в базу «Меркурий» для отчетности и продавец данных лошадей должен быть юридическим лицом. ФИО6 согласился и договорился со своим знакомым ФИО7, чтобы они с ними договор купли-продажи оформили от его имени. Он согласился. Далее, ФИО10 их ветеринарный врач ФИО11 брал у его лошадей кровь, то он попросил его, чтобы он проверил у них наличие чипов, а если нет, то сразу же чипировал. Как он помнит, ни у всех его лошадей были чипы, и ФИО10 они у них брали кровь, то всех их они дочипировали, а также по документам перевели их в собственность КФХ ФИО7 так как, как он уже сказал, продавцом данных лошадей должен был быть юридическое лицо. После подготовки лошадей и оформления всех соответствующих документов в ветстанции, они составили договор купли продажи лошадей на общую сумму 2100000 рублей. Продавцом данных лошадей по договоренности выступил ФИО7, а покупателем – ФИО8. Стоимость одной лошади они оценили на 100000 рублей, так как у 18 голов кобыл были еще жеребята ДД.ММ.ГГГГ года рождения. За данных лошадей ФИО7 из расчетного счета ФИО8 были переведены денежные средства, которых в последующем он снял и передал ФИО6 После купли-продажи, данных лошадей ФИО10 забрали и начали пасти у себя на ферме, расположенной около 

<

адрес> при выезде из данного города в сторону 

<

адрес>. Какие-либо претензии они ему на счет проданных его им лошадей, не предъявляли, их все устраивало. В последующем данные лошади несколько раз убегали в их сторону, но потом они их каждый раз забирали обратно. Осенью 2024 года, ФИО10 данные лошади в очередной раз убежали от них и паслись на их стороне, то он увидел, что там не хватает 2 голов кобыл, куда они делись, он пояснить не может.

Показания свидетеля ФИО10 И.М., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым его сын ФИО9 до ДД.ММ.ГГГГ занимался разведением лошадей и производством кумыса, у него была своя база, расположенная около бывшей д. 

<

адрес>. Сколько голов у него там были лошадей, он пояснить не может, он у него об этом не спрашивал. ДД.ММ.ГГГГ он заключил контракт с Министерством Минобороны Российской Федерации и уехал служить на СВО на территорию Украины. После его ухода на СВО на него в полицию начали поступать заявления от физических лиц и от юридических лиц по факту хищения им путем обмана у них денежных средств и лошадей. По результатам проверки в отношении его сына ФИО13 возбудили несколько уголовных дел. В период службы он получил тяжелое ранение, по результатам медицинской комиссии его комиссовали, расторгли контракт, в настоящее время проходит лечение в РКБ им. Куватова 

<

адрес>. Также его сын ФИО13 получил государственную награду «За мужество».

Так, весной 2019 года ФИО10 И.М. в табун своего сына ФИО9 передал 14 голов своих лошадей, а именно 13 кобыл и одного жеребца по кличке «Орлик». Со слов его сына ФИО13 знает, что все его кобылы паслись в табуне, которого пас жеребец по кличке «Барон», а жеребец ФИО10 И.М. по кличке «Орлик» пас другой отдельный табун. С потомством его кобыл до лета 2023 года его сын ФИО13 распоряжался сам, после этого ФИО10 И.М. потомства своих лошадей передал своему сыну ФИО12, так как он примерно с этого времени также начал заниматься разведением лошадей и производством кумыса, хотел, чтобы ему была помощь стороны ФИО10 И.М. До лета 2023 года как распоряжался с его лошадьми его сын ФИО13, он пояснить не может, он этим у него не интересовался, но он ему сказал, чтобы он кобылок не трогал, оставлял их для разведения, но каждый год зимой его сын ФИО13 привозил ему жеребчика на сугум. После ДД.ММ.ГГГГ, то есть после того как его сын ФИО13 уехал служить на СВО, ФИО10 И.М. ни одну свою лошадь не нашел, все его кобылы их потомства с 2019 года и жеребец по кличке «Орлик» куда-то потерялись. На вопрос: «Где все его лошади?», его сын ФИО13 ответил, что все они пасутся в табуне жеребца «Барон» на хребте горы «Ирандык» между 

<

адрес> и 

<

адрес>, но там его сын ФИО12 всё осмотрел, ничего не нашел. Где в настоящее время все его лошади, он пояснить не может. Заявление по данному факту в полицию, он писать не будет, так как он их передал своему сыну ФИО13 и думает, что он после того как поправит свое здоровье, то есть встанет на ноги, сам во всем разберется.

В 2019 году после передачи 14 голов лошадей своему сыну, у него у самого в хозяйстве остались только кобыла с жеребенком и жеребчик. Кобылу в том же году он продал в 

<

адрес>, жеребчика зарезал на сугум и жеребенка отдал своему сыну ФИО13 в честь рождения его сына Загира или же дочери А-ны, точно не помнит.

Таким образом, с 2019 года он в своем хозяйстве лошадей не держит.

Так, как он уже сказал летом 2023 года его сын ФИО12 начал заниматься разведением лошадей и производством кумыса. Для старта своего бизнеса он от государства получил грант в проекте «Агростартап» в сумме около 4500000 рублей. На эти деньги он купил колесный трактор марки «МТЗ 82.1», доильный аппарат и 34 голов кобыл.

После ДД.ММ.ГГГГ, то есть после того как его сын ФИО13 уехал служить на СВО, у его сына ФИО12 потерялись 13 голов кобыл, которых он купил на денежные средства, полученные им в виде гранта от государства в проекте «Агростартап». По данному факту он обратился в полицию с заявлением и по результатам проверки возбудили уголовное дело, но до настоящего времени данные лошади не найдены. После данной пропажи у его сына ФИО12 остались еще 24 голов лошадей: 19 кобыл, 4 жеребчика и 1 жеребец по кличке «Сапсан». Все они паслись на хребте горы «Ирандык» между 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ его сына ФИО12 задержали по подозрению в совершении краж лошадей совместно с его сыном ФИО13 и ДД.ММ.ГГГГ в отношении него избрали меру пресечения в виде домашнего ареста. После этого за его лошадьми никто не смотрел, наблюдали за ними только по GPS трекеру, программу по которому установили на его сотовый телефон. ДД.ММ.ГГГГ он увидел, что лошади его сына ФИО12 находятся на базе ФИО4, его это удивило, так как до этого они всегда паслись на хребте горы «Ирандык» около 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он снова проверил лошадей своего сына ФИО12, все они всё еще находились на базе ФИО4 Он, чтобы ФИО4 их не своровал и не обратил в свою пользу, так как по уголовному делу, по которому закрыли его сына ФИО12, потерпевшим является он, и у него якобы его сыновья ФИО13 и ФИО12 похитили около 100 голов лошадей, попросил знакомого своего сына ФИО12 - ФИО38 Фархата, чтобы он поехал на его базу и проверил лошадей ФИО12, объяснив, обстоятельства дела. ФИО41 согласился и съездил на данную базу. В ходе осмотра данной базы, ФИО41 обнаружил лошадей его сына ФИО12 в количестве 24 голов: 19 кобыл, 4 жеребчика и 1 жеребец. Снял их на видео и отправил ФИО10 И.М. Они с его сыном ФИО12 осмотрели видео и поняли, что данные лошади действительно принадлежат его сыну ФИО12. В последующем ФИО4 всех данных лошадей распродал под видом своих лошадей и пояснив покупателям, что это его лошади, но все это не так, все данные лошади принадлежали его сыну ФИО12. Думает, что по данному факту необходимо провести проверку и привлечь к уголовной ответственности ФИО4 за кражу лошадей, принадлежащих его сыну.

Вопрос следователя: «У Вас в хозяйстве еще остались лошади?»

Ответ свидетеля ФИО10 И.М.: «Нет, остались, в настоящее время ни него ни у его сына ФИО12 в хозяйстве лошадей нет»

Вопрос следователя: «Есть ли какое-либо имущество в его доме, принадлежащее Вашему сыну?»

Ответ свидетеля ФИО10 И.М.: «Нет, его имущества в его жилище нет, часть своих лошадей он потерял, точнее украли неизвестные лица, часть лошадей украл ФИО4, колесный трактор изъяли сотрудники полиции, где принадлежащие ему доильный аппарат и электро-пастух, которые он также приобрел на часть денежных средств гранта, он пояснить не может, их он не видел. Другого имущества у его сына нет, в том числе движимого и недвижимого имущества, ему только 25 лет, только начинает жить. Все его банковские счета арестованы судебными приставами, так как имеется решение Баймакского районного суда о возврате государству гранта в сумме около 4500000 рублей, в связи с тем, что он якобы его получил не законно. По данному факту, он ничего пояснить не может»

Вопрос следователя: «У Вашего сына имеется высшее образование?»

Ответ свидетеля ФИО10 И.М.: «Точно не знает, вроде где-то он учился, его диплома он не видел».

Показания свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым установлено, что по существу уголовного дела может пояснить следующее, что хочет воспользоваться правами свидетеля, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, давать показания отказывается, но при этом хочет пояснить, что он действительно ФИО8 помогал в сборе документов для участия в конкурсе в проекте «Агростартап», он не один такой, кому он помогал в сборе документов, но он один из тех кто выиграл данный конкурс. ФИО10 участвовал в конкурсе, он какое-либо отношение и влияние к комиссии конкурса не имел и не имеет. Он своими силами выиграл данный конкурс и получил грант. К имуществу, которое ФИО8 приобрел за счет средств гранта он какое-либо отношение не имееет. С ФИО8 он особо не знаком, он знаком с его родным братом ФИО9, т.к. он у него неоднократно покупал лошадей. Больше по данному факту ему пояснять нечего. О том, что ФИО8 предоставил поддельный диплом о высшем образовании и за счет него получил дополнительные баллы, он не знал.

Рапортом начальника отдела по надзору за соблюдением прав предпринимателей ФИО22 согласно которому прокурором отдела по надзору за соблюдением прав предпринимателей управления по надзору за исполнением федерального законодательства прокуратуры республики ФИО23, во исполнение плана работы управления по надзору за исключением федерального законодательства на 2 полугодие 2024 года проведена проверка соблюдения законодательства при расходавании бюджетных средств, выделенных на поддержку предпринимательства в рамках реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», в ходе которого выявлены факт преступления, предусмотренный ч. 4 ст. 159 УК РФ, совершенный ФИО10 И.И. и факт совершения преступления, предусмотренный ч.1 ст. 327 УК РФ совершенный неизвестным лицом.

Согласно ответу на запрос ФГБОУ ВО №-ДО от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в числе студентов Университета в период с 2018 по 2022 гг. не числился. Согласно имеющихся в Университете журналов выдачи дипломов, диплом по направлению подготовки 3ДД.ММ.ГГГГ Зоотехния ФГБОУ ВО образования «Башкирский государственный аграрный университет», серия и номер диплома №, регистрационный №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ не выдавался.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен служебный кабинет № отдела Министерства сельского хозяйства РБ по адресу: РБ, 

<

адрес>.

В ходе осмотра места происшествия изъяты, в последующем согласно протоколу осмотра, осмотрены следующие документы:

1. Заявка гражданина Российской Федерации ФИО10 И.И. для участия в конкурсном отборе на получение гранта, со всеми приложенными к ней документами.

2. Протокол заседания Конкурсной комиссии по допуску участников на конкурс по предоставлению грантов по региональному проекту «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» «Агростартап» № от ДД.ММ.ГГГГ,

3. Сводная ведомость результатов конкурсного отбора участников на предоставление крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям грантов из бюджета Республики Башкортостан, связанных с реализацией регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» («Агростартап») № от 05.05.2023г.

4. Оценочная ведомость заявителей в конкурсном отборе участников регионального проекта «Агростартап», составленная председательствующим комиссии ФИО37,

5. Оценочная ведомость заявителей в конкурсном отборе участников регионального проекта «Агростартап», составленная секретарем комиссии ФИО24

6. Оценочная ведомость заявителей в конкурсном отборе участников регионального проекта «Агростартап», составленная членом комиссии ФИО25,

7. Оценочная ведомость заявителей в конкурсном отборе участников регионального проекта «Агростартап», составленная членом комиссии ФИО26

8. Оценочная ведомость заявителей в конкурсном отборе участников регионального проекта «Агростартап», составленная членом комиссии ФИО27

9. Оценочная ведомость заявителей в конкурсном отборе участников регионального проекта «Агростартап», составленная членом комиссии ФИО28

10. Оценочная ведомость заявителей в конкурсном отборе участников регионального проекта «Агростартап», составленная членом комиссии ФИО29

11. Оценочная ведомость заявителей в конкурсном отборе участников регионального проекта «Агростартап», составленная членом комиссии ФИО30

12. Оценочная ведомость заявителей в конкурсном отборе участников регионального проекта «Агростартап», составленная членом комиссии ФИО31

13. Оценочная ведомость заявителей в конкурсном отборе участников регионального проекта «Агростартап», составленная членом комиссии ФИО32

14. Оценочная ведомость заявителей в конкурсном отборе участников регионального проекта «Агростартап», составленная членом комиссии ФИО33,

15. Оценочная ведомость заявителей в конкурсном отборе участников регионального проекта «Агростартап», составленная членом комиссии ФИО34

16. Оценочная ведомость заявителей в конкурсном отборе участников регионального проекта «Агростартап», составленная членом комиссии ФИО35

17. Оценочная ведомость заявителей в конкурсном отборе участников регионального проекта «Агростартап», составленная членом комиссии ФИО21

18. Оценочная ведомость заявителей в конкурсном отборе участников регионального проекта «Агростартап», составленная членом комиссии ФИО36,

19. Итоговой протокол заседания Конкурсной комиссии по отбору участников на предоставление грантов в форме субсидии из бюджета Республики Башкортостан, связанных с реализацией регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» («Агростартап») № от ДД.ММ.ГГГГ,

20. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об утверждение результатов конкурсного отбора участников на предоставление крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям гранта в форме субсидий из бюджета Республики Башкортостан на финансовое обеспечение проекта создания и развития хозяйства в рамках регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»,

21. Соглашение на предоставление гранта крестьянскому (фермерскому) хозяйству или индивидуальному предпринимателю на финансовое обеспечение затрат на реализацию проекта «Агростартап» № от ДД.ММ.ГГГГ, составленный между Минсельхоз РБ в лице заместителя министра сельского хозяйства РБ ФИО21 и ИП ФИО10 И.И. в лице главы ФИО10 И.И., со всеми приложенными к нему бланками документов,

22. Дополнительное соглашение к соглашению на предоставление гранта крестьянскому (фермерскому) хозяйству или индивидуальному предпринимателю на финансовое обеспечение затрат на реализацию проекта «Агростартап» № от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ, составленного между Минсельхоз РБ в лице первого заместителя министра сельского хозяйства РБ ФИО37 и ИП ФИО10 И.И. в лице индивидуального предпринимателя ФИО10 И.И.

23. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому со счета №, принадлежащего Управлению Федерального казначейства по 

<

адрес> (Минфин РБ - Минсельхоз РБ) через счет №, принадлежащего Отделению-НБ 

<

адрес> отделение № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, переведены денежные средства в сумме 4941000 рублей на счет №, принадлежащего ИП «ФИО10 И.И.», открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк России».

В ходе осмотра места происшествия также установлено, что заседание конкурсной комиссии по допуску участников на конкурс по предоставлению грантов в рамках регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» в целях реализации проекта «Агростарап» проходил в данном кабинете, то есть в служебном кабинете № отдела Министерства сельского хозяйства Республики Башкортостан по адресу: РБ, 

<

адрес>.

Протокол осмотра предметов, согласно которому установлено, что осмотрены следующие предметы и документы:

- удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) код 

<

адрес>, выданное на имя ФИО10 И.И.,

- свидетельство о государственной регистрации самоходной машины и других видов техники серии и номер № на трактор марки «Беларус - 82.1», принадлежащее ФИО10 И.И.,

- свидетельство о прохождении технического осмотра серии и номер № на трактор марки «Беларус - 82.1» государственный регистрационный № УМ 02,

- трактор марки «Беларус - 82.1», 2022 года выпуска, г/н №, с установленным в нём погрузчиком марки «ПКУ-0,9», принадлежащий ФИО10 И.И.

Согласно протоколу осмотра места происшествия, согласно которому установлено, что осмотрено место происшествия - дом родителей обвиняемого ФИО10 И.И., расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. Каратал, 

<

адрес>. Со слов обвиняемого ФИО10 И.И. установлено, что в 2023 году он находясь в данном доме своих родителей с помою компьютерной техники изготовил заявку для участия в конкурсном отборе на получение гранта в Министерстве сельского хозяйства, приложив к ней все ранее собранные им документы.

Согласно решению Баймакского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, по исковому заявлению принято решение о взыскании с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу министерства сельского хозяйства РБ суммы гранта в размере 4941000 рублей в бюджет Республики Башкортостан, выплаченных ему по соглашению от ДД.ММ.ГГГГ № на представление гранта крестьянскому фермерскому хозяйству или индивидуальному предпринимателю на финансовое обеспечение затрат на реализацию проекта «Агростартап», в связи с неисполнением им условий соглашения.

Суд, проведя судебное следствие, исследовав показания подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей, сопоставив их с другими доказательствами и материалами дела, приходит к выводу о доказанности вины ФИО10 И.И. совокупностью собранных и представленных суду доказательств, при этом, оценивая указанные выше доказательства, полученные в установленном законом порядке и признанные судом допустимыми, суд исходит из положений ст. ст. 88, 252 УПК РФ, устанавливающих пределы судебного разбирательства.

Суд не усматривает нарушений прав подсудимого, предусмотренных Конституцией РФ и УПК РФ, в том числе, права на защиту.

У суда нет веских оснований не доверять исследованным показаниям представителя потерпевшего, свидетелей, показаниям свидетелей, оглашенным в судебном заседании, поскольку показания названных лиц дополняют друг друга и согласуются, как между собой, так и со всей совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, не опровергнутых стороной защиты, в том числе, с данными из протоколов осмотра места происшествия, обыска и выемок, вещественных доказательств, осмотров предметов и документов, заявления представителя потерпевшего.

Показания представителя потерпевшего, свидетелей являются подробными, логичными, по своей сути взаимодополняют друг друга и согласуются между собой и с материалами уголовного дела. Каких-либо существенных противоречий, ставящих их под сомнение, не выявлено, при этом оснований для оговора подсудимого у данных лиц не имелось.

Исследовав и оценив все представленные сторонами доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что они являются допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, так как получены в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством.

Доводы защиты о том, что действия ФИО10 необходимо квалифицировать по ст.327 УК РФ, поскольку он все полученные денежные средства использовал по целевому назначению, суд считает не состоятельными, поскольку согласно правовой позиции изложенной в Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 48 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" мошенничество при получении субсидии на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей квалифицируется по ст.159 УК РФ. Согласно правовой позиции изложенной в Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 43 "О некоторых вопросах судебной практики по делам о преступлениях, предусмотренных статьями 324 - 327.1 УК РФ, не требуют самостоятельной правовой оценки по части 3 или части 5 статьи 327 УК РФ действия лица в случаях, ФИО10 оно использует для совершения преступления заведомо поддельные документы, изготовленные другим лицом, и их использование охватывается способом совершаемого преступления.

Таким образом действия ФИО10 И.И. суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО10 на учете у врача-психиатра не состоит, за помощью не обращался, поэтому суд считает его вменяемым, подлежащим привлечению к уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих ФИО10, учитывает, что он по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, согласно ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного.

Отягчающие наказание обстоятельства не установлены.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО10 и на условия жизни его семьи.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного ФИО10, его ролью и поведением после совершения преступления, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность преступления и могли быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Всесторонне и объективно оценив всю совокупность изложенных обстоятельств, суд считает, что для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости ФИО10 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, личность виновного, суд приходит к выводу, что исправление ФИО10 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ, установив ему испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

При этом суд считает, что назначение ФИО10 менее строгого вида наказания, чем условное осуждение к лишению свободы, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Исходя из обстоятельств дела, данных, характеризующих личность подсудимого, того, что назначенное наказание сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно, восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ФИО10 дополнительно наказание по ч.4 ст. 159 УК РФ в виде штрафа, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Судьба вещественных доказательств разрешается на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого ФИО10 своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО10 в период испытательного срока:

- не менять постоянного места жительства, учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ежемесячно - один раз в месяц в установленные уголовно-исполнительной инспекции дни.

Меру пресечения ФИО10 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Арест, наложенный постановлением Баймакского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО10 И.И. в виде трактора «Беларус 82.1» с установленным на нем погрузчиком - сохранить, до исполнения решения Баймакского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по иску Министерства сельского хозяйства РБ к ФИО10 И.И. о взыскании субсидии, полученной из бюджета Республики Башкортостан.

Вещественные доказательства в виде документов на указанный трактор передать в службу судебных приставов.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Копия верна.Судья: А.

<

адрес>